
Seminarinhalte

•	Neuerungen 
	- Neue Weiterbildungskarenz statt Bildungskarenz
	- Änderungen bei der Altersteilzeit
	- Neue Teilpension
	- Änderungen bzgl. freier Dienstnehmer
	- Überblick über die EU-Entgelttransparenzrichtlinie
	- Aktuelle Judikatur

•	Einstellung neuer Mitarbeiter:innen
	- Was ist bei Stellenanzeigen zu beachten?
	- Bewerbungsgespräche juristisch korrekt führen
	- Gleichbehandlungsrecht: Diskriminierungsfallen im  

Bewerbungsprozess
	- Art des Vertragsverhältnisses: Werkvertrag, freier  

Dienstvertrag oder echter Dienstvertrag? 
	- Gestaltung von echten Dienstverträgen: wesentliche Ver-

tragsinhalte, Besonderheiten der Vertragsgestaltung bei 
Führungskräften, Konkurrenzklauseln, sozialversicherungs-
rechtliche Meldepflichten

	- Probezeit und befristete Arbeitsverhältnisse
•	Entgelt und Lohndumping

	- Entgeltbegriff, Entgeltsbestandteile, Verpflichtung zur  
Angabe des Grundgehalts, Lohndumping und Sozialbetrug 
(Vermeidung von Unterentlohnung und Nachzahlungen,  
Verjährung und Verwaltungsstrafen)

	- All-In-Vereinbarungen und Überstundenpauschalen
	- Kollektivvertragliche Einstufung
	- Entgeltpflichtige Abwesenheiten (Krankenstand, Urlaub  

und Pflegefreistellung)
•	Arbeitszeit und Arbeitsruhe

	- Arbeitszeitmodelle (Gleitzeit, Durchrechnung, Teilzeit,  
Betriebsvereinbarungen)

	- Ruhepausen und Ruhezeiten, Mehrarbeit und Überstunden
	- Reisezeiten
	- Homeoffice und Telearbeit 
	- Aufzeichnungspflichten

•	Mutterschutz, Elternkarenz und Elternteilzeit
•	Beendigung von Dienstverhältnissen

	- Kündigungs- und Entlassungsgründe
	- Beendigungsansprüche und Bestandsschutz
	- Kündigungs- und Entlassungsanfechtungen
	- Konkurrenzklausel (Einkommensgrenze und betragliche  

Beschränkung von Konventionalstrafen)
	- Urlaubsersatzleistung
	- Dienstzeugnis
	- Rückersatz von Ausbildungskosten

Zielgruppe

•	Unternehmensleitung, Geschäftsführung
•	Nachwuchsführungskräfte
•	HR-Verantwortliche, Personalreferent:innen
•	Arbeitszeitspezialist:innen, Jurist:innen mit Personalagenden
•	Betriebsrat

Wichtige Informationen
Termine
Online: 14. & 15. Jänner 2026, jeweils 9 bis 13 Uhr 
Wien: 18. Februar 2026, 9 bis 17 Uhr
Online: 23. April 2026, 9 bis 17 Uhr
Wien: 24. Juni 2026, 9 bis 17 Uhr
Online: 22. September 2026, 9 bis 17 Uhr

Ort
Online: via Zoom 
Wien: Sans Souci, 1070 Wien

Referentinnen
Online: Sarah Lurf, LL.M. (WU) 
Wien: Mag. Sylvia Unger

Einzelpreis
Online: € 665,– (zzgl. MwSt.)
Wien: € 720,– (zzgl. MwSt.) inkl. Mittagessen

10 % Frühbucher-Rabatt
Bei frühzeitiger Buchung erhalten Sie 10 % Frühbucher-Rabatt 
auf den Seminarpreis.

Teilnahmebedingungen und AGB
Wien: Mit der Anmeldung zum Seminar akzeptieren Sie die AGB  
sowie die Teilnahmebedingungen der WEKA-Akademie. 
Die AGB finden Sie unter forum-akademie.at/agb
Die Teilnahmebedingungen finden Sie unter  
forum-akademie.at/teilnahmebedingungen
Online: Die Seminargebühr ist innerhalb von zehn Tagen nach 
Rechnungsstellung fällig, spätestens zahlbar zum Kursbeginn. Der 
Teilnehmer kann bis spätestens 15 Tage vor Kursbeginn vom Seminar 
zurücktreten. Die Rücktrittsgebühr beträgt dann 30 Prozent der Kurs-
gebühr. Wenn sich Teilnehmer später abmelden oder nicht teilnehmen, 
wird der volle Betrag fällig. Es kann auch ein Ersatzteilnehmer durch 
den ursprünglichen Teilnehmer bestimmt werden. Rücktritt oder Ummel-
dung sind uns bitte rechtzeitig schriftlich mitzuteilen. Es gelten die AGB: 
akademie-herkert.at/agb. Mit der Anmeldung stimmen Sie der Abwick-
lung des Seminars durch Akademie Herkert des Schwesterunternehmens 
FVH Forum Verlag Herkert GmbH zu. 

 
WEKA-Akademie Seminar

Arbeitsrecht für Führungskräfte

Die Anmeldemöglichkeit finden Sie auf der nächsten Seite!

AKADEMIE

Praxisbezogene Weiterbildung
für Fach- und Führungskräfte

https://forum-akademie.at/agb
https://forum-akademie.at/teilnahmebedingungen
https://www.akademie-herkert.at/agb


      Ja, wir melden uns mit  ____  Teilnehmer:innen zu folgendem Seminar an:

Arbeitsrecht für Führungskräfte



AKADEMIE

Praxisbezogene Weiterbildung
für Fach- und Führungskräfte

Rechnungsanschrift:

	 Firma / Branche / Mitarbeiteranzahl

	 Titel / Vorname / Nachname / Funktion

	 Straße / PLZ / Ort

	 Telefon / E-Mail-Adresse

	 Datum / Unterschrift

Folgende Personen nehmen am Seminar teil:

	 Teilnehmer 1: Titel / Vorname / Nachname /  E-Mail-Adresse / Funktion

	 Teilnehmer 2: Titel / Vorname / Nachname /  E-Mail-Adresse / Funktion

	 Teilnehmer 3: Titel / Vorname / Nachname /  E-Mail-Adresse / Funktion

Tel +43.1.97 000-100
Fax +43.1.97 000-5100

WEKA Business Solutions GmbH
Dresdner Straße 45, A-1200 Wien

Internet www.forum-media.at
E-Mail    kundenservice@forum-media.at

Handelsgericht Wien, FN 82687 z
ATU 14921708

Die WEKA Business Solutions GmbH liefert zu ihren allgemeinen Geschäftsbedingungen und unter Eigentumsvorbehalt. Unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen 
finden Sie unter https://www.forum-akademie.at/agb. Es gilt die Datenschutzerklärung, diese finden Sie unter https://www.forum-akademie.at/datenschutzrichtlinie. 
Mit der Bestellung stimmen Sie der telefonischen Kontaktaufnahme zu Produktvorstellungen zu. Die Einwilligung kann jederzeit widerrufen werden.

Seminarshop  
forum-akademie.at

E-Mail 
kundenservice@forum-media.at

Telefon  
01/97000-100

Online-Seminar wird  

in Kooperation mit  

Akademie Herkert  

durchgeführt.

Termin: 14. & 15. Januar 2026
Ort: Online via Zoom, je 9 bis 13 Uhr
Artikelnummer: 7803816 | 100300-11
Preis: € 665,– (zzgl. MwSt.)

Termin: 18. Februar 2026
Ort: Sans Souci, Burggasse 2, 1070 
Wien, 9 bis 17 Uhr
Artikelnummer: 15631943 | 100300-11
Preis: € 720,– (zzgl. MwSt.)

Termin: 24. Juni 2026
Ort: Sans Souci, Burggasse 2, 1070 
Wien, 9 bis 17 Uhr
Artikelnummer: 15631944 | 100300-11
Preis: € 720,– (zzgl. MwSt.)

Termin: 23. April 2026
Ort: Online via Zoom, 9 bis 17 Uhr
Artikelnummer: 7803814 | 100300-11
Preis: € 665,– (zzgl. MwSt.)

Termin: 22. September 2026
Ort: Online via Zoom, 9 bis 17 Uhr
Artikelnummer: 7803815 | 100300-11
Preis: € 665,– (zzgl. MwSt.)

https://forum-akademie.at
mailto:kundenservice@forum-media.at
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